
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  63Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 415/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Contratos e Convênio na Administração Pública 
(CCAP) do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Contratado: Aluízio Luiz Azevedo de Araújo
CPF: 007.697.262-32
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003323
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 416/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Fundamentos do Direito Apuratório (DAD) do 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Contratado: Natanael Bastos Ferreira
CPF: 693.094.502-15
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003324
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 417/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar as disciplinas Gestão de Patrimônio (GP) e Gestão de 
Administrativa (GA) do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS 
BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Contratado: Alex dos Santos Lacerda
CPF: 741.640.152-68
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003325
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 420/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Supervisão do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Contratado: Diego Fernandes Santos Silva
CPF: 788.759.002-72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003333
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 419/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Tecnologia da Informação e Telecomunicações 
do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101

Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Contratado: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
CPF: 837.889.562-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003331
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 426/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 16/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915619
Objeto: contratação de Instrutor na Palestra de A Relação do Bombeiro 
Militar com as Mídias Sociais do CURSO A GRADUAÇÃO DE SARGENTOS – 
CGS BM/2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339093
Plano Interno: 4120008339C
Valor: R$ 140,00 (cento e quarenta reais)
Contratado: Manoel Leonardo Costa Sarges
CPF: 833.292.852-49
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003358
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 427/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 16/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915619
Objeto: contratação de Monitor na disciplina Armamento, Munição e Tiro 
Defensivo do CURSO A GRADUAÇÃO DE SARGENTOS – CGS BM/2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339093
Plano Interno: 4120008339C
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Contratado: Bruno Dias de Oliveira
CPF: 947.044.142- 72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003359
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 428/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 16/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915619
Objeto: contratação de Instrutora na disciplina Introdução A Segurança 
Contra Incêndio e Emergências e na Palestra de Atendimento a Emergên-
cias com Produtos Perigosos do CURSO A GRADUAÇÃO DE SARGENTOS 
– CGS BM/2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339093
Plano Interno: 4120008339C
Valor: R$ 1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais)
Contratado: Iara Ferreira Santos
CPF: 983.966.412-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003360
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 422/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 16/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915619
Objeto: contratação de Supervisor do CURSO A GRADUAÇÃO DE SARGEN-
TOS – CGS BM/2023
Unidade Gestora: 310101


